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 مقدمه -1

فتََبَاركََ  » سوره مومنون اینگونه فرمود:    14در آیه    شیمخلوق و صنعت خو  نیبر ا  یتعالیانسان با علم خلق شد و ذات مقدس بار

حکومت    نیبود بر زم  دهیدم  یو   یکه خالق بر رو  یمتصل به روح  شمندیانسان عاقل و مدبر و انسان اند  . 1« اللََّهُ أحَْسَنُ الخَْالِقِينَ

سوره اسراء فرموده اند:    44خداوند در آیه  متعال را در همه حال به جا آورد.    داوندعبادت و ذکر خ  یعنی  شیخو  یاصل  فهیکرد و وظ

  حلَِيماً   كَانَ  إنََِّهُ  تَسْبيِحَهُمْ  تَفقَْهُونَ لَا  وَلَكِنْ   بحَِمدِْهِ   يسَُبَِّحُ  إِلََّا شيَْءٍ  مِنْ   وإَِنْ تُسَبَِّحُ لَهُ السََّمَاواَتُ السََّبْعُ واَلْأَرضُْ وَمَنْ فِيهِنََّ  »

دستور داد    امبرشیکه در بدو نزول قرآن بر پ  ییعبادت خداوند متعال دانست. خدا  نیبزرگتر  دی علم را با  دیتعقل و تول.  2« غَفوُرًا

و انسان هم هنرمند    دیخداوند آفر.  دیکه انسان را  از خون بسته آفر  ی)ع( خواست بخواند و او خواند. به نام خداوند   بخواند. از محمد

به   یار یکه امروزه شتاب بس یکرد. هنر نییو تب افتیرا در یو علوم انسان یرا ط یترق یو پله ها دی شیاند گرمخلوق صنعت نیشد. ا

علم خالق را کسب کند. بی تردید »حق« یکی از مهمترین  اجزای مقوم »اخلاق«، »حقوق«  و »سیاست«    یخود گرفته تا بلکه ذره ا

  ت یمسئول  نی»دکتر  دیعناصر ذکر شده در بالا دست به دست هم دادند و قاعده جد  نیا  یختگیدر دنیای مدرن است. علم بشر و هم آم

کاملتر از   یفیمدرن و بازتعر  یبا معنا  تیحما  تیمسئول  نیآوردند. دکتر  دیپد  دگانیاز مظلومان و ستم د  تیحما  یرا برا   ت«یحما

  ی پناه شکل گرفته است که در کنار محاسن دارا  یمردم ب  ازدر دفاع    دوارکنندهیام  دادیرو  کیمداخله بشردوستانه امروزه بعنوان  

در    یرتکفی  یسلف  ی ظهور و تولد گروهها  یعنیآن    یها  بی آس  نیاز مهمتر  یکیشده به    یمقاله سع  نیاست که در ا  ییها  بیآس

 گردد.  یبررس  فت قرار گر  یسازمان ملل مورد تهاجم نظام  تیو با حما  تیحما  تیمسئول  نیکشور عراق که با استفاده از دکتر

 مفهوم شناسی  -2

تر هر علمی، لازم است تا با واژه ها    قیفهم دق  یکه برا؛ چه را  است آن بحث  اصطلاحات و    الفاظ   بابحثی، آشنایی  هر  به  ورود    یاقتضا

 طه مشکل مغال با  مباحث    اصطلاحات، تبیینو صحیح    دقیق  مفاهیممعانی و  با  آشنایی  عدم    صورت  درو اصطلاحات آن علم آشنا شد.  

واژگان و اصطلاحات مهم بکار رفته در پژوهش روشن    یمیکند معنا  جابیضرورت ا  بها،یآس  نیاز ا   یر یجلوگ  یشد، برا مواجه خواهد  

به    نیمخاطب  ییقسمت از پژوهش به جهت آشنا  نیاساس در ا  نیباشد. بر هم  ری مشخص از مباحث امکان پذ  یر یگ  جهیشود تا نت

 پرداخت.   میخواه  مستقل و وابسته پژوهش  یرها یمتغ  یبررس

 مسئولیت حمایت  - 1-2

و بر اساس آن، حکومت نه یک امتیاز، بلکه یک »مسئولیت« است که   داشته« 3اشاره به »اصل مسئولیت حمایت  مسئولیت حمایت

این اصل با سه بعد پیشگیری، واکنش و بازسازی، به عنوان راه حلی در پاسخ به ضعف    رهبران نسبت به آحاد مردم باید دارا باشند.

  و کاستی نظام بین المللی در رویارویی با نقض عمده حقوق بنیادین بشری، از اواخر دهه نود میلادی وارد ادبیات حقوقی شده است. 

 
 است. نندگان یآفر  نی که بهتر  ی بر )قدرت کامل( خدا  نیآفر 1
  ش یو ستا  حیدر عالم جز آنکه ذکرش تسب  ستین   یخدا مشغولند و موجود  هیو تنز  شی و هر که در آنهاست همه به ستا   نیهفت آسمان و زم 2

 بردبار و آمرزنده است.  ار ی. همانا او بسدیکنیآنها را فهم نم حیشما تسب  کنیحضرت اوست و ل
3 The Responsibility to Protect 
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از مردم خود علیه کشتار دست جمعی نژادی 2، جنایت جنگی1هر حکومتی وظیفه دارد که  پاکسازی  یا قومی و جنایت علیه    3، 

ابزارهای مناسب  این مسئولیت مستلزم پیشگیری از این گونه جنایات از طریق    (12:  1403)محمدی و همكاران،  حمایت کند.    4بشریت 

«  5و ضروری است. بر این اساس یک حکومت نباید علیه مردم خودش به جنگ و کشتار دست بزند و این ستم را با »حق حاکمیت

و اصولی چون »عدم دخالت« و »برابری دولتها« توجیه کند. اگر حکومتی از زیر بار این مسولیت شانه خالی کند و علیه مردم خودش  

)نژندی  الملل حق دخالت در آن کشور را دارد.  به داغ و درفش متوسل شود و جنگ و کشتار دست جمعی راه بیندازد، جامعه بین

به حمایت«  جرقه آغاز بحث »مسئولیت  به مجمع عمومی    2000گزارش هزاره کوفی عنان در سال    (270:  1403منش و همكاران،  

تشکیل داد.   2000کمیسیون بین المللی در خصوص مداخله و حاکمیت کشورها را در سال بود. دولت کانادا در پاسخ به دبیر کل، 

دستاورد این کمیسیون چیزی بود که در طی سالیان بعد به عنوان مسئولیت به حمایت در جامعه بین المللی مورد پذیرش قرار  

غیر قابل  ارائه شد، حاکمیت از معنای کنترل در مفهوم سنتی خود، که مفهومی    6جدید از حاکمیتگرفت. در این گزارش، مفهومی  

تعرض بود، به حاکمیت در معنای مسئولیت تغییر پیدا کرد. مسئولیتی که در در وهله اول بر عهده کشور مربوطه و در صورت ناتوانی  

)شاملو و همكاران،    شود.و یا عدم علاقه آن کشور در حفظ و حقوق بنیادین اتباعش، در مرحله دوم به جامعه بین المللی واگذار می 

این مسئولیت درجه دوم، طیفی از تعهدات را به دنبال خود دارد: مسئولیت به پیشگیری، واکنش و بازسازی. در نتیجه   (11:  1403

این گزارش رویکرد جامعه بین المللی به مفهوم مداخله بشردوستانه نیز تغییر کرد. برخلاف مداخله بشردوستانه که صرفا جنبه نظامی  

داشت، مسئولیت به حمایت اقدامات پیشگیرانه، سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی، آموزشی و بازسازی را نیز به این اصطلاح افزوده و  

  139و    138در اجلاس سران، در پاراگراف    2005سر انجام در سال    .را صرفا به عنوان آخرین ابزار در نظر گرفته استمداخله نظامی  

 محور با این مسئولیت موافقت کردند:   3ها در  دولت 

 ها در حمایت از اتباع خود در برابر ژنوسید، پاکسازی قومی، جرایم علیه بشریت و جرایم جنگی  مسئولیت حمایتی دولت •

 های بین المللی در ظرفیت بخشی، یعنی کمک جامعه بین المللی به کشورها در اعمال این مسئولیت  کمک •

این وضعیت  • به  پاسخگویی  از  ناتوان  مربوطه  مواردی که دولت  المللی در  بین  قاطع جامعه  و  موقع  به  هاست.  پاسخ 

است.   به حمایت  زمینه مسئولیت  موفق در  استراتژی  اصلی یک  و دوم بخش  اول  و پیشگیری در محور  )عبدالهي 

 ( 138: 1402حسيني، 

به موجب این اصل،    .بان کی مون تحت عنوان »تحقق مسئولیت به حمایت« نیز آمده است   2009این ترتیبات در گزارش سال  

و جرائم علیه بشریت، در هر گوشه ای از جهان، مسئول   کشورها در قبال وقوع ژنوسید )نسل کشی(، جرائم جنگی، پاکسازی قومی

حمایت از جان مردمان تحت ستم بوده و با کسب مجوز از سوی شورای امنیت، ابتدا به پیشگیری از علل ریشه ای و مستقیم بحران  

و دیپلماتیک واکنش نشان خواهند داد. مداخله نظامی  ها، با توسل به ابزارهای غیر نظامی  پرداخته و در صورت عدم کفایت این روش 

ان نیز جامعه بین المللی مسئول بازسازی ساختارهای در هم شود. پس از بحرهمواره به عنوان آخرین راه حل در نظر گرفته می

در  گذرد با ظرایف و ابعاد خود سهم مهمیمسئولیت حمایت که اکنون یک دهه از حیات آن می.  ریخته کشور بحران زده خواهد بود 

)حبيبي و همكاران،    . حفظ نظم و ثبات ملی و بین المللی و تحقق حقوق بنیادین، اخلاق و وجدان جمعی بشر در آینده خواهد داشت

1402 :45 ) 
 

 
1 WMD 
2 War Crimes 
3 Ethnic cleansing 
4 Crimes against humanity 
5 Sovereignty 
6 Authority 
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 گروه های سلفی تکفیری   -2-2

در معنای    «سلفیه»گری در معنای لغوی به معنی تقلید از گذشتگان، کهنه پرستی یا تقلید کورکورانه از مردگان است، اما  سلفی

دانند و در اعمال، رفتار و اعتقادات خود  ای است که تمسک به دین اسلام جسته، خود را پیرو سلف صالح میاصطلاحی آن، نام فرقه

آنان معتقدند که عقاید اسلامی باید به همان نحو بیان شوند که در عصر    سعی بر تابعیت از پیامبر اسلام)ص(، صحابه و تابعین دارند.

ای غیر از آنچه قرآن  صحابه و تابعین مطرح بوده است، یعنی عقاید اسلامی را باید از کتاب و سنت فراگرفت و علما نباید به طرح ادله 

های عقلی و منطقی جایگاهی ندارد  در اندیشه سلفیون، اسلوب   (151:  1398)اسماعيل زاده و همكاران،  گذارد، بپردازند.  در اختیار می 

و تنها نصوص قرآن، احادیث و نیز ادله مفهوم از نص قرآن برای آنان ارجحیت دارد. در حال حاضر یکی از عوامل مهم فتنه گری در 

ربی در  منطقه جریان سلفی تکفیری است که در لباس دفاع از سنت، عملا در مسیر منافع غربیان گام برمی دارد. تاقبل از بهار ع

منطقه مردمی که اخبار رسانه ها را مرور می کردند کمتر اسمی از سلفی و سلفیان میشنیدند، در بهبوهه بهار عربی بود که مردم  

را رصد    کوچه و بازار کم کم با اسم سلفیان آشنا شدند و جنایت هایی که هروز رسانه ها از کشورهای عربی منطقه گزارش می دادند

در پی اعلام این خبر سازمان دیده بان    (16:  1394)عليزاده موسوی،    می کردند که جولانگاه مهم آنها سوریه و عراق و مصر بود.

حقوق بشر این صحنه را جنایت جنگی تمام عیار توصیف کرد، سلفیان سوریه که قبل از این جنایت به مزار شریف حجربن عدی  

دیم در  هتک حرمت کرده بودنداین بار خود را با جنایتی وحشیانه تر به جهانیان نشان دادند در پی اقدام شرم آور سلفی ها برآن ش

ها روایات خود را مستقیما از احمد بن حنبل )متولد  مطلب زیر به بررسی ظهور این فرقه بپردازیم که از نظر می گذارنید. سلفی

(  1206-1115( و محمد بن عبدالوهاب تمیمی نجدی )متولد  751)متولد    (، ابن القیم الجوزیه728(، احمد بن تیمیه )متولد  241

ز محمد بن عبدالوهاب به صورت یک شکل و ساختار سیاسی درآمد و هم پیمانی وی با محمد بن سعود پایه  گیرند. سلفیه بعد امی

تحول شده  گذار حاکمیت آل سعود در عربستان به این روند تسریع بخشید. پیوند میان علما و حاکمان سعودی گرچه دچار تغییر و  

است و شیوخ وهابی از برخی اختیارات خود از جمله بازداشت و امر قضا بازماندند اما در عین حال هنوز هم از وضعیت و جایگاه  

علاوه بر سرزمین حجاز، مصر نیز از تغییر و تحولات   (139:  1393)عليزاده موسوی، خوبی در نظام سیاسی سعودی برخوردار هستند.  

های حسن البناء و جنبش اخوان المسلمین، سیر جدید ی در آموزه  عقیدتی برکنار نماند و سلفی های این کشور با اقدامات و فعالیت 

های محدود اجتهاد باز شد. اما با مرگ  های عقیدتی اهل سنت تجربه کردند و باب های جدیدی برای این گروه جهت گشودن روزنه 

های ابوالاعلی مودودی و سید قطب قرار  های دو شخصیت، به نام زودهنگام حسن البناء جنبش اخوان المسلمین تحت تأثیر اندیشه

گرفت و آنها ضمن تثبیت روش پای بندی به متون دینی بر اساس دیدگاه های خاص فقهی خود، دیدگاه تکفیر را پی ریزی کردند.  

که تحت تأثیر اندیشه های ابن قیم جوزی در خصوص رفتار با اهل کتاب بود این اعتقاد را داشت که اهل کتاب تا زمانی   سید قطب

که جزیه پرداخت می کنند می توانند در سرزمین های اسلامی با آرامش زندگی کنند در غیر این صورت مسلمانان باید با آنان به  

المسلمین  ورهای حاشیه ای خلیج فارس هماهنگی فراوانی میان سلفیون سنتی و جنبش اخوان جهاد بپردازند. حمایت عربستان و کش 

های نیروهای جهاد افغانستان با شوروی  ایجاد کرد. از سویی دیگر دیدگاه ضد سوسیالیسم سلفیون جدید به خصوص در جریان جنگ 

 ( 98: 1393)ستوده و عليزاده موسوی،    مورد توجه شیوخ وهابی عربستان قرار گرفت.

 عراق  در تکفیری و سلفی  گروههای ظهور -3

در عراق و در    یو نظام  یحکومت  ریفراگ  تیو بواسطه فقدان حاکم  تیحما  تیدر عراق در قالب مسئول  کایآمر  یمداخله نظام  یدر پ

 ن ینش  یو سن  ی، بعثیا  لهیکشور ، مخصوصا نقاط قب  نیاز ا  یی، بخشها  یقو  کیکلاس  یو نظام  یتیامن  یدستگاهها  لیعدم تشک  هیسا

  ی ستیترور  یسازمانها   نیا  یریظهور و قدرت گ   نهیشد که زم  لیتبد  یستیترور  سلفی  یریتکف  یا گروهه   یبه محل تجمع و سازمانده

در حال حاضر یک دولت شیعی در راس امور اجرایی عراق قرار دارد اما    (37:  1397)حاجی یوسفی و حسین زاده،  را فراهم آورد.  

انداخته است.   خاطرهحضور عناصر شیعی منافع برخی از سران منطقه، بعثی ها و گروه های تندروی سنی مذهب این کشور را به م
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با توجه به وجود خاطره هشت سال دفاع ایران از مرزهای خود و حمایت همه جانبه سران عرب منطقه از صدام حسین در جنگ  

تحمیلی، تصویری از دیکتاتور بعثی به عنوان سرداری مدافع عربیت و مذهب اهل سنت در برابر خطر عجم های شیعی مسلک در  

منطقه چنان نفوذ کرده بود که تصور می کردند حضور ایرانیان در عراق و برقراری پیوند مستحکم    یرکشورهایباور سنیان عراق و سا

میان شیعیان منطقه، حیات سیاسی عرب و نفوذ مذهب اهل سنت را به خطر خواهد افکند. گذشته از این، چون حوادث پیش آمده  

میان سنیان ناراضی و عناصر حزب بعث شکل گرفت.    اتحادی استراتژیک  ا،باعث تضعیف حزب بعث شده بود برای رهایی از این تنگن

از این پس، روند  (  51:  1384)احمدی،  از بعد مذهبی نیز القاعده امکان بیشتری را برای جولان دادن در مناطق سنی نشین یافت.  

. گرچه وقوع  دندخشونت در عراق شتاب بیشتری به خود گرفت و تکفیری ها در این کشور عرصه را برای اقدامات خود مناسب دی

جنگ مذهبی در خاورمیانه تازگی ندارد اما افزایش چنین نزاع هایی در پاکستان و عراق به یک نگرانی عمده تبدیل شده است و  

بود نتیجه ای قابل ملاحظه دربر نداشته    85متاسفانه نشست های مشترک شیعه و سنی که آخرین آن کنفرانس مکه در مهره ماه  

م درگیری های خونین منطقه، بحث تکفیر شیعیان و مطرح کردن آن از سوی علما و روحانیون افراطی وهابی  است. یکی از عوامل مه

جالب اینجاست که به   (21:  1390)پور سعید،  و سلفی است که باعث قربانی شدن بسیاری از شیعیان بی گناه در منطقه شده است. 

سی و هشت نفر از   1385و سرکوبگرایانه، در آذر ماه    شنجای برخورد مناسب و معقولانه با این پدیده و اعلام برائت از اقدامات خ 

علمای سلفی عربستان سعودی در بیانیه ای ضمن ابراز تاسف از سقوط بغداد آن را توطئه مشکوک صلیبیون، روافض و صفویان  

و تجزیه عراق به سه    هدانستند و هدف از آن را حفاظت و حمایت از اشغالگران و تحدید نفوذ اهل سنت در منطقه و ایجاد هلال شیع

منطقه کردی، شیعی و سنی خواندند. کاملا مشخص بود که در این نوع تقسیم بندی روافض یعنی شیعیان، صفویان همان ایرانیان  

یکی از بهانه های مهم علمای اهل سنت برای بکارگیری حربه تکفیر علیه شیعیان بحث  و اشغال گران نیز سربازان صلیبی هستند.

توهین به صحابه و همسران پیامبر، عدم دخالت اهل سنت در مناصب سیاسی،   (63: 1387)حق پناه، ائمه اطهار است.    ردغلو در مو

ممانعت از احداث و تاسیس مسجد در برخی از مراکز شهری مدعیات سنیان در مورد حکومت شیعی ایران است. غربی ها نیز این 

انگیزی میان شیعه و سنی ترس موهم از اسلام را نیز مطرح   فاختلافات را از نظر دور نگه نداشته و ضمن ایجاد شرایط برای اختلا

 سازمان ها و جنبش های متعددی که حول محور القاعده در عراق فعالیت می کنند، عبارتند از:  (23: 1393)حیدری، کردند.  

 داعش  -1-3

« وابسته به  ی»دولت اسلام  نیشد که از ادغام ب  یگونه معرف  نیداعش ابتدا ا  شد.  لیتشک  یلادیم  2013سال    لیداعش در ماه آور

شده    لیمعروف به »جبهه النصره« تشک  هیمسلح در سور  یری به وجود آمد و گروه تکف  یلادیم   2006شبکه القاعده که اکتبر سال  

  شد.   بیجبهه النصره تکذ  ی عراق« اعلام کرد به سرعت از سو  یاز رهبران »دولت اسلام  یکی  یبغداد   رادغام را که ابو بک  نیاست اما ا

روند را ادامه   نیا یشود اما بغداد یادغام ملغ نیرهبر شبکه القاعده دستور داد ا یالظواهر منی ا هیقض نیپس از گذشت دو ماه از ا

و    یو عراق آدمکش  هیشد که در سور  ل یتبد  یاصل  یستیترور  یاز گروهها  یکی  هعراق و شام )داعش( ب  یدولت اسلام  نکهیداد تا ا

از نام    هیعراق و شام« است اما در مناطق تحت کنترل داعش در سور  ی»دولت اسلام  یکند.داعش حروف اختصار  یم  یرانگر یو

)خسروی،    شلاق مجازات اوست.  هشود و هرکس از کلمه داعش استفاده کند هفتاد و پنج ضرب  یداعش استفاده م  ی»دولت« برا

خود کرده است و هدف سازمان    شهی( را پیر ی)تکف  یجهاد  یسلف  شهیاست که اند  یستیگروه مسلح ترور  کیداعش    (65:  1390

جولانگاه    ز ین  هینامند و عراق و سور  یم  عت«یشر  یو اجرا   یاست که آنان آن را »خلافت اسلام   یز یبازگرداندن چ  زیدهندگان داعش ن
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را به    یطولان  یظاهر شده درباره خاستگاه، اقدامات، اهداف و ارتباطاتش جنجالها  هیکه در سور  یداعش از زمان  داعش است.  اتیعمل

و اهداف    تیهو  شود.  لیو گزارشها تبد  لهایمطالب مطبوعات و رسانه ها و تحل  یاز محورها  یوجود آورده و باعث شده است به محور

  ی هااز شاخه   یکیمعتقدند داعش    یدر خصوص آن گم شده است. گروه  تناقضو ارتباطات آن به علت اطلاعات م  ادگرایگروه بن  نیا

گروه   کیدر تلاش است و  یدولت اسلام لیتشک یدانند که برا  یسازمان مستقل م کیآن را   یگر یگروه د است. هیالقاعده در سور

 (11: 1394)زرين نرگس،  کند.  بودرا نا  شیاست تا مخالفان و گروهها  هیمعتقد است داعش ساخته و پرداخته نظام سور  زیسوم ن

 خاورمیانه درمنطقه مذهبی جنگ و  تکفیری سلفی گروههای -2-3

و    ترافتهیو عملاً شکل گسترش    شوندی خوانده م  یر یبوده است که تکف  ید یجد  یهاجهان شاهد ظهور طالبان   ر،ی اخ  یهادر سال 

تهاجم    انیکه عمدتاً در جر  یکوچک و بزرگ  یریتکف  یسلف  یوهاب  یهاطالبان افغانستان هستند. گروه   یهمان بدنه اصل  تری افراط

عراق و شام( هم اکنون در    یها با نام گروه داعش )دولت اسلامآن   نیآمدند و مشهورتر  دیپد  راقحکومت صدام در ع   هیعل  کایآمر

  ی امارت و خلافت اسلام  سیتأس  هیکشور است، همچون طالبان افغانستان داع  نیمسلمانان ا  هیعل  نیعراق مشغول تدارک حملات خون

اواخر قدرت را در دست گرفتند، بسان طالبان    نیکه ا  یدر مناطق   وجهان اسلام را دارند    ندهیدر پهنه منطقه شام بزرگ و در آ

جز بدنام کردن اسلام و مسلمانان   یدست زدند که باز هم بسان طالبان حاصل عتیمنحط تحت نام شر ینیقوان یافغانستان به اجرا

  ی اهنوطالبان سال   نینکته جالب و قابل تأمل در زمان سر بر آوردن ا  (74:  1393)سلیمی و زرین نرگس،  ندارد.    یدر سطح جهان

است که در کنار  یغرب  یدر کشورها  یو دفاتر هاگاه یبا پا یو سن عهیش یاها شبکه ماهواره ده س یها با تأسظهور آن  یهمزمان ر،یاخ

اند و به صورت  و اهل سنت مشغول   انیعیش  انیم  یو خصوصاً دشمن  یمذهب  ینفرت و دشمن  جادی به ا  ،یر یتکف  یهاگروه   ینظام  یبازو 

که    یری تکف  یهاظهور گروه   یهمزمان  نیمسلمانان به راه انداختند. ا  انیرا م  یاریتمام ع  یو مذهب  یاسانه و ر  یجنگ فرهنگ  یعمل

و درشت که به صورت   زیر  یا ها شبکه ماهواره ده   شیدایبا پ  پردازند،یم  ی و سن  عهیمسلمانان اعم از ش  عیفج  اریبه قتل عام گاه بس

آشکار منشاء واحد و مشترک ظهور    یبه صورت  تواندی م  زنند،ی دست م  هایو سن  انیعیش  انیم  ی به گسترش نفرت مذهب  یروزشبانه 

  ، یتوان نظام  یتمام  باًیها تقرسال  نیا  ی که ط  یکند، جهان غرب  انیجهان غرب را نما  ی عنی  ریاخ  یهاها و سال دهه  یهایمسلمان کش

  ن یقرار داده است تا ا  یر یتکف  یو فرهنگ  ینظام  یهاگروه   نیا اریدر اخت  یعلن  یخود را به شکل  یو اطلاعات  یا رسانه   ،یمال ،یاسیس

نابسامان در    اریبس  یو اجتماع   یاقتصاد  طیفاسد و خودکامه وابسته و شرا  یهامسلمانان خسته از حکومت   یها با جذب حداکثر گروه 

از    عیگستره وس  نی»راز« ظهور ا  نهما  نیبکشانند، و ا  گر یکدی  عیها را به قتل عام وسبا نام »جهاد«، آن  یاسلام  یغالب کشورها

  جهان قت، یدر جهان اسلام است. در حق  ری اخ  یهادهه  یط  یعیو ش  یسن  یر یتکف  ی( سلفیا )ماهواره   یو فرهنگ  ینظام  یهاگروه 

  ی ا راحت بر   یدر تدارک خواب  گر،یکدیقتلگاه    دانیها و کشاندن آنان به مگروه   نیا  قیاز طر  یمسلمانان جهاد  یغرب با جذب حداکثر 

 ( 85: 1395)طالبی آرانی و زرین نرگس، .  است   یاما بدون حضور مسلمانان جهاد   یاسلام  یاانه یخود در خاورم  ندهیآ

 ی فراروی امنیت ملیچالش ها  -4

است    یو چند بعد   دهیچیپ  یدر عراق موضوع  یر یتکف  یها گروه   نیو تکو  تیحما  تیمسئول  نی در پرتو دکتر  یمل  تیامن  یهاچالش 

در این بخش از پژوهش به برخی چالش های مهم فراروی امنیت ملی می    .باشدیاز ابعاد مختلف آن م  یترقیعم  یبررس  ازمندیکه ن

 پردازیم:  
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 ملی حاکمیت   تضعیف و  عراق امنیتی و نظامی تشکیلات رفتن بین از  -1-4

مداخله نظامی در عراق و فروپاشی بنیانهای امنیتی آن باعث پیدایش ، تجمیع و تسلیح گروههای مسلح تکفیری، تجزیه طلب و  

شود.  می  جادیتروریستی می شود و این سازمانها عمدتا توسط کشورهای منطقه و همسایه به دلایل مذهبی، اتنیکی و سایر موارد ا

موارد )مانند کوزوو( کار تا آنجا پیش می رود که منجر به تشکیل منطقه خودمختار، دولت های خود خوانده و موارد دیگر    یدر برخ

کشند، در لباس دفاع از سنت،   یانسان م  ن یمی شود. یکی از عوامل مهم فتنه گری در منطقه جریان سلفی تکفیری است. در لباس د

ن افراد در محافل و جوامع و انتشار آثار و فرآورده های فرهنگی آن در ای  ضورعملا در مسیر منافع دشمنان اسلام گام برمی دارند. ح

، باعث جلب توجه برخی از جوانان پرشور که از اقدامات سرکوبگرانه  ستیعراق قادر به کنترل آن ن  یبرخی از مراکز که دولت مرکز

اشغالگران به ستوه آمده اند، شده است و برای رهایی از این فشار، زمینه را برای گرویدن به این جریان های افراطی مناسب دیده  

 ( 55: 1396)فوكوياما،  اند.

 مهاجم   یکشورها  یاطلاعات یدخالت سازمانهاشکل گیری گروه های تروریستی با  -2-4

اما از نکات قابل توجه همزمانی شکل گیری هسته گرچه سابقه تشکیل وفعالیت گروه های تکفیری به چند دهه پیش باز می گردد  

گرچه    .در پی اعمال دکترین مسئولیت حمایت و حمله نظامی در توسط نیروهای آمریکایی بود  1ی اصلی تشکیل دهنده گروه داعش 

از همان ابتدای شکل گیری این گروه تروریستی در عراق برخی از سرنخ ها از ارتباط آنها با سازمان های اطلاعاتی آمریکا خبر می  

دادند اما هر بار به نحوی این تحقیقات که اکثرا توسط رسانه های عراقی انجام می گرفتند به شکلی به بن بست می رسیدند وحتی  

نگاران پیگیر این مسئله در حوادث مختلفی جان خود را از دست می دادند تا به هر شکل ممکن از ادامه پیگیری  برخی از روزنامه  

با این حال و با قدرت گرفتن هرچه بیشتر این گروه  ( 93:  1394)كسرايي و داوری مقدم،   .های رسانه ای آن جلوگیری به عمل آید

و تغییر نام به داعش وسپس خلافت اسلامی این احتمال وشک وتردید به حقیقتی غیر قابل انکار تبدیل شده است، حقیقتی که 

  2یکی از مهمترین وآخرین این اطلاعات در کتاب هیلاری کلینتون   .حتی سربریدن چند آمریکایی هم نمی تواند بر آن سرپوش بگذارد

وزیر امور خارجه سابق آمریکا منتشر شده است او که دردوره حضورش در وزارت امور خارجه آمریکا هسته اصلی گروه داعش متولد  

فراهم کردن زمینه قدرت    شدند در کتاب خاطراتش به وضوح تاکید می کند واشنگتن نقش عمده ای در تاسیس گروه داعش و

به اعتقاد کارشناسان هیچ طرفی در جهان بیشتر از آمریکا والبته به تبع آن رژیم صهیونیستی از حضور ،    .گرفتن آن ایفا کرده است

در یکی ازشماره های اوایل شهریور ماه خود    3روزنامه مصری الاهرام   .قدرت گرفتن گروه داعش در خاورمیانه سود نمی برد  فعالیت و

به نقل از شیخ نعیم قاسم جانشین دبیر کل حزب الله لبنان نوشت: اطلاعات ما تاکید می کنند عناصر داعش توسط نیروهای آمریکایی  

)شخصیت    4امه بن لادن در افغانستان تعلیم دیده و برای جنگ به سوریه و عراق اعزام شده اند ودقیقا همان سناریوی القاعده و اس

عربستانی تباری که بیش از آنکه درکشور متبوعش عربستان زندگی کند در آمریکا زندگی کرده بود( در مورد داعش وسرکردگانش  

اصلی را    نوشته بود نیروهای آمریکایی نقش محوری و  2013در دسامبر    5پیش از این هم روزنامه انگلیسی تایمز  .نیز تکرار می شود

 
 قاعده الجهاد فی بلاد الرافدین  1

2
 Hillary Rodham Clinton  

3Al-Ahram daily  
4 Osama bin Mohammed bin Awad bin Laden 
5 times newspaper 
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انتونی لوید خبرنگار این    (19:  1392)نصری و همكاران،    .در شکل گیری داعش و اوج گرفتن نام ابو بکر البغدادی رهبر آن داشتند

نوشت: نیروهای آمریکایی به شکل غیر مستقیم و از طریق بازداشت سه ماهه  روزنامه انگلیسی در بغداد در مقاله ای در این رابطه  

عراقی بود در یکی از زندان  ساله    33)هویت ابوبکر البغدادی از نگاه این خبرنگار انگلیسی( که یک کشاورز    ابراهیم عوض علی البدری

با نگاهی به مقالاتی که طی   .های خود باعث فراهم شدن زمینه ترقی این فرد در هرم قدرت گروه های سلفی فعال در عراق شدند

چند ماه گذشته در رسانه های مختلف عراقی منتشر شده، نوعی اتفاق نظر در میان کارشناسان عراقی در مورد دست داشتن یا  

به هر شکل آمریکایی ها از    .حداقل مماشات دولت آمریکا با این گروه به دلیل منافع مشترک موجود فیما بین به چشم می خورد

طریق گروه داعش و اشغال موصل و توابع آن به خواسته های سیاسی خود در عراق رسیدند . همچنین در صورت تشکیل کابینه  

مل پوشیده خواهد شد در حالیکه تقسیم عراق نیز با توجه به آنچه کردها مطرح  حیدر العبادی به این هدف به طور کامل جامه ع

مرکز عراق به تدریج به سوی    نیز درخواست اهل تسنن برای رسیدن به منطقه ای خودمختار همانند کردها در غرب و  می کنند و

روزه خبر از آغاز تولد آن داده بود یک گام دیگر به   33تحقق پیش می رود تا خاورمیانه جدید که کاندولیزا رایس در جریان جنگ 

این ها برخی از نتیجه گیری های کارشناسان عراقی در رسانه های این کشور در رابطه با سرنوشت عراق  .سوی تحقق برداشته باشد

مداران سرشناس  یکی از این تحلیلگران وفیق السامرائی است او که یک شخصیت امنیتی سابق و از سیاست  .بعد از سقوط موصل است

اوت گذشته در چند رسانه عراقی منتشر شد تاکید کرد: همزمانی موضع    29اهل تسنن عراق محسوب می شود ، در مقاله ای که روز  

گیری های دولت آمریکا درحمایت از تقسیم عراق به سه منطقه با حملات گروه داعش و اشغال بخش هایی از عراق توسط این گروه  

وی با انتقاد از مواضع جو بایدن معاون رئیس جمهور آمریکا که بعد از سقوط موصل به    .د امری قابل تامل باشد تروریستی می توان

دست داعش رسما از تقسیم عراق به سه منطقه ،)سنی نشین ، شیعه نشین وکرد نشین ( حمایت کرد تاکید نمود که سخنان او در 

:  1392)يزدان فام،    .یرا او اشتباهی را مرتکب می شود که قابل جبران نخواهد بوداین برهه زمانی بیانگر بی تجربگی سیاسی اوست ز

کارمند سابق سازمان اطلاعات آمریکا تاکید کرد: آژانس امنیت    2نیز به نقل ادوارد اسنودن   1«انترسپیت»همچنین پایگاه اینترنتی  (  31

زمینه شکل    4عملیات ویژه خارجی اسرائیل )موساد(   موسسه اطلاعات و  و3ملی آمریکا به همراه سازمان اطلاعات خارجی انگلیس  

این پایگاه اینترنتی به نقل از اسنودن نوشت: فعالیت این سه سازمان در این رابطه به معنای حضور    .گیری داعش را فراهم کردند

بالفعل ایالات متحده، انگلیس ورژیم صهیونیستی در فرایند خلق این سازمان تروریستی و جذب فعالان افراطی از اقصی نقاط جهان  

بین این سه طرف کلید  5« لانه زنبور»بر اساس افشاگریهای اسنودن پروژه عملیات شکل گیری داعش که با نام رمز  .به سوی آن است

مقرر شد ساختاری با شعارهای دینی بسیار افراطی در منطقه شکل گرفته    خورد با هدف حمایت از رژیم صهیونیستی انجام گرفت و

اسناد افشا شده اسنودن که در این پایگاه منتشر شده نشان می دهند کارشناسان این سه سازمان اطلاعاتی به این  .وگسترش یابد

به    نتیجه رسیدند بهترین راهکار برای حمایت از اسرائیل ، خلق دشمنی پشت مرزهای آن است که سلاح خود را برخلاف جهت و

گزینه های  »نظر اسنودن را هیلاری کلینتون به شکل دیگری در کتاب خود  .سوی کشورهای مخالف بقای این رژیم نشانه بگیرد

 
1 intercept 
2 Edward Joseph "Ed" Snowden 
3 MI6 
4 Mossad 
5 Vespiary 
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مشاور امنیت ملی اسبق آمریکا هم سالها قبل از آن در کتاب خاطراتش به    2مورد تایید قرار داده است در حالیکه برژنسکی   1«سخت

نحوه تشکیل گروه های افراطی سلفی پرداخته واز تلاش هایش در شکل گیری القاعده وفراهم کردن زمینه مسلح شدن ، آموزش  

ظاهرا این    .وروی به تفصیل پرداخته بودوتامین مالی آن جهت صف آرایی در برابر دشمن اول آن زمان آمریکا یعنی اتحاد جماهیر ش

سناریو در مورد داعش هم اینبار توسط دولتمردان فعلی آمریکا در حال تکرار است در حالیکه دشمن و هدف اول آنها امروز محور  

استاد دانشگاه    3مایکل چاسودوفسکی  (Yasir & Tromby, 2014: 25)  .مقاومت وساختارهای حامی آن به ویژه شیعیان می باشند

هم همکاری می کند تاکید دارد آنچه که   4اتاوای کانادا که به عنوان کارشناس امور سیاسی با موسسه پژوهش های گلوبال ریسرچ 

به عنوان فعالیت گروه های سلفی تکفیری از سوریه و عراق تا افغانستان وبقیه کشورهای خاورمیانه شاهد آن هستیم، در واقع خدمات  

این کارشناس غربی در پژوهشی در این زمینه . استراتژیکی است که گروه های زیر مجموعه القاعده به دولت آمریکا تقدیم می کنند

واقع بازو و مشت آهنین کاخ سفید برای تحقق با ارائه دلایل و مدارک بسیاری تاکید می کند: گروه های سلفی و به ویژه داعش در  

اهداف سیاسی خود در منطقه است و به تعبیری واضحتر امروز داعش مرغ تخم طلای آمریکا در منطقه خاور میانه محسوب می  

براستی اگر داعش نبود چه کسی می توانست وضعیت سوریه را به این شکل به سوی ویرانی هرچه بیشتر بکشاند ودولت عراق    .شود

را هم مجبور کند بار دیگر قرارداد تسلیحاتی چند میلیارد دلاری خود با آمریکا را بعد از فقط چند سال مجددا تجدید کرده و همان  

رای جایگزینی تجهیزات وتسلیحاتی پرداخت کند که خود بعد از خرید آن امروز مجبور به بمباران آن  مبلغ و شاید مبلغ بیشتری را ب

  شهر دیگر عراق شده یا شاهد استفاده از آن توسط هم پیمانان آمریکا در سوریه باشد تا علیه دولت مرکزی و   در موصل و چند

اوت خود با اشاره به رویکرد جدید آمریکا در    14منتخب این کشور به کار گرفته شوند؟ روزنامه اماراتی الخلیج هم در شماره روز  

آغاز حملات آمریکا  مبارزه با گروه داعش آنهم بعد از چند سال فعالیت ویرانگر در منطقه نوشت : گرچه برخی ها اعلام می کنند علت  

به داعش خروج آنها از خطوط قرمز است اما با نگاهی به عملکرد ارتش آمریکا علیه داعش در اطراف اربیل شاهد آن هستیم که دولت  

آمریکا چندان تمایلی به وارد کردن ضربات دردناک به این گروه از خود نشان نمی دهد بلکه اکثر این حملات برای رفع تکلیف  

ته و شاید هم بتوان آنرا تلاشی کوچک و رنگ و رو رفته برای عذر خواهی از ایجاد داعشی باشد که امروز تمام منطقه را  صورت گرف

در پایان این سرمقاله هم تاکید شده است اگر ایالات متحده واقعا به دنبال ضربه زدن و از بین بردن داعش    .تهدید به فنا می کند

ار بسیار زیادی در اختیار دارد که می تواند با استفاده از آن شریان های حیات بخش این گروه وحشی  باشد به طور حتم اهرم ها وابز 

به گفته کارشناسان اقتصادی، داعش فقط با حمله به موصل و اشغال آن چند صد میلیون دلار برای شرکت  .را به طور کامل قطع کند

 (Bouillon, 2012: 285).   های تسلیحاتی و بعد از آن شرکت های پیمانکار آمریکایی در آمدزایی کرده است

 نتیجه گیری و پیشنهادها  -5

است    یو چند بعد   دهیچیپ  یدر عراق موضوع  یر یتکف  یها گروه   نیو تکو  تیحما  تیمسئول  نی در پرتو دکتر  یمل  تیامن  یهاچالش 

  ده یا  نیبر اساس ا  ،یالمللن یاصل ب  کیبه عنوان    تیحما  تی مسئول  نی. دکترباشدیاز ابعاد مختلف آن م  یترق ی عم  یبررس  ازمندیکه ن

به   نیدکتر  نیمداخله کند. ا  ستند،یها قادر به حفاظت از شهروندان خود نکه دولت  یدر مواقع  دیبا  یشکل گرفته که جامعه جهان

 
1 Hard choices  
2 Brzezinski 
3 Michael Chossudovsky 
4 Global Research 
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مواجه است    ییهادر عمل با چالش   نیدکتر  نیا  یاجرا   ال،ح   نی. با ارودی و نقض حقوق بشر به کار م  یبحران انسان  یهانهیدر زم  ژهیو

  ،یخیعامل تار  نیاز چند  یاجهیمانند داعش به عنوان نت  یریتکف  یهاگروه  منجر شود.  یثباتیو ب  یناامن  دیبه تشد  تواندیکه م

به   ،یلادیم 2003کشور در سال  نیبه ا کایپس از حمله آمر ژهیها در عراق به وگروه  نیاند. ظهور اشکل گرفته  یاسیو س یاجتماع

  ی برا   یمناسب  یفضا  ن،یصدام حس  میبه عراق و سقوط رژ  کای. حمله آمرشودیمعاصر شناخته م  خ ینقطه عطف مهم در تار  کیعنوان  

خود را گسترش    یهات ی القاعده و سپس داعش بتوانند فعال  رینظ  ییهاباعث شد که گروه   طیشرا  نیمسلح فراهم کرد. ا  یهاظهور گروه 

  ی ریتکف  یهابه سمت گروه   رویدر جذب ن  یدیکل  یبه عنوان عامل  ها،یسن  ژهیاقشار جامعه، به و  یبرخ  انیدر م  ریاحساس تحق  .دهند

بحران  .  کمک کرده است  ین ید  ییادگرایبن  تیشده که به تقو  یو فرد  یجمع  جانیاحساس منجر به بروز ه  نیعمل کرده است. ا
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